
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 8 del 23/01/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONFERMA SERVIZIO ISPETTIVO E DI PATTUGLIAMENTO NOTTURNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2012

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì ventitre del mese di Gennaio alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 123 del 20.10.05 con la quale veniva deciso di istituire un 

servizio di pattugliamento notturno del territorio comunale, a titolo sperimentale, per i mesi di 

novembre e dicembre 2005, salvo prosecuzione nel 2006, e di affidarlo all'I.V.R.I. (Istituti di 

Vigilanza Riuniti d'Italia) con sede in Parma;

RICHIAMATA altresì la delibera GC n. 167 del 22.12.2005 con la quale il servizio veniva 

confermato a tutto il 2006, la delibera di Giunta Comunale n. 153 del 28.12.06 con la quale il 

servizio veniva confermato a tutto il 2007,  la delibera Giunta Comunale n. 154 del 21.12.2007 

con la quale il servizio veniva confermato a tutto il 2008,  la delibera Giunta Comunale n. 31 del 

12.3.2009 con la quale il servizio veniva confermato a tutto il 2009, la delibera Giunta Comunale 

n. 11 del 9.2.2010 con la quale il servizio veniva confermato a tutto il 2010 e da ultimo la delibera 

n. 72 del 28/06/2011 con la quale il servizio veniva confermato a tutto il 2011;

RICORDATO che il servizio consiste nella vigilanza al patrimonio comunale, mediante visite 

ispettive notturne nei parchi e attorno a diversi impianti e fabbricati di proprietà comunale del 

capoluogo e frazioni, e in un controllo del territorio, consistente nel transito di pattuglie in orario 

notturno nell'ambito di percorsi convenuti nel capoluogo e nelle frazioni;

- che lo scopo dell'Amministrazione è non soltanto quello di tutelare il proprio patrimonio da 

intrusioni vandaliche, ma soprattutto quello di infondere nella popolazione un maggior senso di 

protezione e sicurezza; 

RIBADITO che la sicurezza e la prevenzione della microcriminalità continua ad essere uno degli 

obiettivi primari di questa Amministrazione ;

PRECISATO che allo scopo del controllo notturno del territorio, al quale non possono provvedere, 

se non sporadicamente, per ovvie esigenze d'orario e di numero, gli Agenti di Polizia Municipale,  

è stato prenotato un congruo stanziamento di spesa (€ 12.000,00), da inserirsi nel bilancio 

preventivo 2012, ancora in fase di definizione; 

- che la formalizzazione dell'incarico tiene conto, rispetto all'effettivo proseguimento del servizio 

dalla data del 1° gennaio 2012, dei tempi di attuazione del bilancio di previsione, nonchè degli 

adempimenti organizzativi connessi, trattandosi in ogni caso del rinnovo di un servizio annuale nel 

settore specifico della sicurezza urbana attivato a decorrere dalla fine dell'anno 2005, la cui 

competenza rientra nell'attività gestionale relativa ai servizi sul territorio, con caratteristiche di 

ordinarietà e di regolarità, e che in ogni caso si provvederà al relativo impegno di spesa e 

successivo pagamento per il periodo pregresso solo dopo l'esecutività del presente atto e la firma 

del rapporto contrattuale;

CONSIDERATO  che al fine dell'affidamento del servizio in oggetto sono state inviate 3 richieste 

preventivo, diretti alle Società Coopservice, Metroservices Corporate srl e IVRI;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- che sono stati acquisiti i preventivi di Coopservice e IVRI, mentre nessun preventivo è pervenuto 

da parte di Metroservices;

- che l'offerta di IVRI risulta la più vantaggiosa in relazione al compenso richiesto, pari ad euro 

12.000,00 comprensivi di IVA;

EVIDENZIATO: 

- che l'I.V.R.I. SpA - Parma - ha svolto regolarmente il servizio nell'anno 2011;

- che si pone un'esigenza di continuità nello svolgimento del servizio, per la conoscenza del 

territorio e delle relative problematiche;

- che l'IVRI si è dichiarato disponibile a effettuare il servizio per il 2012 a condizioni economiche 

migliori rispetto al 2011;

- che l'I.V.R.I. SpA Parma, che aveva una consolidata esperienza nell'esercizio di tutti i servizi di 

sicurezza privata, esercitati in tutti i comuni della Provincia di Parma, e per un numero notevole di 

aziende nel Comune di Torrile, occupando c.a. 300 Guardie Giurate, e aveva adottato un sistema 

di qualità aziendale conforme alla norma UNI EN ISO 9001, e acquisito anche la certificazione 

ambientale UNI 10891:2000, offrendo pertanto  garanzie di esperienza e professionalità;

- che il DPR 20.8.2001 n. 384 "Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 

economia" autorizza la trattativa diretta nel caso di nota specialità del bene o del servizio da 

acquisire, ovvero quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di 20.000,00 Euro, con 

esclusione dell'Iva;

- che anche il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.lgs n. 163/2006, all'art. 125, 

comma 11, ribadisce tale principio;

- che anche il nuovo Regolamento per i lavori, servizi e forniture da eseguire in economia del 

Comune di Torrile, adottato dal C.C. il 27.5.2010 delibera n. 35, annovera tra i servizi che possono 

essere affidati in economia i servizi per la custodia e la sicurezza, e consente l'affidamento diretto 

in cottimo fiduciario per servizi o forniture inferiori ad Euro 20.000,00;

RITENUTO pertanto di proseguire il servizio di vigilanza notturna sul territorio comunale  per 

tutto l'anno 2012, mantenendone l'affidamento, per continuità di svolgimento, all'I.V.R.I. SpA  

MILANO, sede secondaria di Parma; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 

responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario comunale;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

1) DI CONFERMARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, a tutto il 2012 il servizio di 

vigilanza e pattugliamento notturno del territorio comunale  all'I.V.R.I. (Istituti di Vigilanza 

Riuniti d'Italia) SpA, con sede legale in Milano, sede secondaria di Parma, per gli scopi e i motivi 

espressi in premessa;

2) DI PRENOTARE la spesa prevista, di Euro 12.000,00 Iva compresa,  nel bilancio di previsione 

2012, approvato,  cap. 3726 "Pattugliamento notturno territorio";

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Affari Generali , affinchè vi dia 

attuazione, impegnando la spesa prevista, e formalizzando la conferma del rapporto  con l'Istituto 

di Vigilanza e disciplinandone lo svolgimento.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 

267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 28/02/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       28/02/2012       fino al       14/03/2012      .

Addì 28/02/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      28/02/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      09/03/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


